erat uerbum (Io 1,1). Haec altitudo caret initio, caret tempore quia *per ipsum facta sunt omnia* (Io 1,3). Quid ergo de illo apostolus? *Cum in forma dei esset, inquit, non rapinam arbitratus est esse aequalis deo* (Phil 2,6): quia natura erat, rapina non erat. Non enim uindicauit sibi aequalitatem dei sed semper aequalis quia natus aequalis, ergo *cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis deo*.

Audisti eius altitudinem ineffabilem. Audi et humilitatem. *Semetipsum, inquit, exinaniuit* (Phil 2,7). Quomodo? Ergo perdidit quod erat? Non. Et quomodo semetipsum exinaniuit? Non amittendo quod erat, sed suscipiendo quod non erat. Audi ipsum apostolum hoc exponentem. Cum dixisset *semetipsum exinaniuit*, tamquam quaereremus quomodo, <addidit: *Formam serui accipiens* (Phil 2,7)>, non amittendo [806] quod erat sed accipiendo, quod non erat, in forma dei existens, postea formam serui accipiens. Fuit ergo exinanitio accipere humilia, non perdere sublimia. Formam serui accipiens exinaniuit. Intus in homine deus latebat. Si quod intus erat uideretur, homo <ille> non crucifigeretur. Si homo ille non crucifigeretur, ille sanguis non funderetur. Si sanguis ille non funderetur, mundus non redimeretur. *Semetipsum ergo exinaniuit formam serui accipiens in similitudine hominum factus* (Phil 2,7) —nam in forma dei non est factus quia *per ipsum facta sunt omnia*, ut non diceretur: Factum

cha»—. Hecho hombre a semejanza de los hombres y bullado como hombre en su porte exterior. Se humilló, haciéndose obediente hasta la muerte, y muerte de cruz.

Ved hasta dónde llegó su humillación. ¿Cómo sigue? Por lo cual, Dios lo exaltó y le dio un nombre sobre todo nombre, para que al nombre de Jesús se doble toda rodilla en los cielos, la tierra y los infiernos, y toda lengua proclame que Jesucristo el Señor está en la gloria de Dios Padre. Has sido exaltado muy por encima de todos los dioses y sólo tú eres altísimo sobre toda la tierra.

Has sido exaltado muy por encima de todos los dioses. ¿Por encima de qué dioses? Así, pues, hay dioses. Nos lo muestra el salmo: Dios estuvo en la asamblea de los dioses, llamando dioses a hombres nacidos de hombre. Pero los mismos son hijos adoptivos. Uno es hijo por naturaleza, los otros lo son por gracia. El Hijo único lo es por naturaleza; los restantes, por gracia. Nuestro Señor Jesucristo es Hijo por naturaleza, en cuanto es la Palabra. ¿Quiénes son los hijos adoptados? Los demás que han creído en él. Hombres son éstos y hombre es él, pero exaltado muy por encima de todos los dioses. Grande es la diferencia entre tú y ellos. Naciste tú, nacieron ellos; pero una cosa es nacer por exigencias naturales, y otra nacer por misericordia. Mueres tú, mueren ellos; pero una cosa es la necesidad, y otra la bondad. Todos morimos por necesidad, sólo tú moriste por bondad. Todos hemos nacido por exigencias de la naturaleza, sólo él nació por misericordia. Has sido, pues,

est uerbum. Ergo factus est qui fecit ne periret quod fecit— *In similitudine hominum factus et (26) habitu inventus ut homo. Humiliavit se factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (Phil 2,7-8).

Ecce quousque humiliatus. Et quid sequitur? *Propter quod deus eum exaltavit et donavit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur quia dominus Iesus Christus in gloria est dei patris* (Phil 2,9-11). —*Nimis exaltatus super omnes deos et tu solus altissimus super omnem terram.*

Nimis exaltatus super omnes deos. Super quos deos? Sunt enim dii. Ostendit nobis psalmus: *Deus stetit in synagoga deorum* (Ps 81,1), deos dicens homines natos ex homine. Sed illi sunt adoptati filii. Alius est natura, alii gratia. Filius unus natura, ceteri gratia. Dominus noster Iesus Christus natura <filius> secundum id quod uerbum est. Qui adoptati? Ceteri qui in eum crediderunt. Homines illi, homo ille sed *nimis exaltatus super omnes deos.* Multum interest inter te et illos. Natus es, nati sunt; sed alia est conditio, alia miseratio. Mortuus es, moriuntur; sed alia est necessitas, alia benignitas. Morimur omnes necessitate, mortuus est solus benignitate. Nati sumus omnes conditione, natus est ille miseratione. *Nimis ergo exaltatus super omnes deos* quia homo es et homines sunt

exaltado muy por encima de todos los dioses, puesto que eres hombre y hombres son, como si pudiesen compararse contigo; pero una cosa es el parto virginal, y otra la concepción resultado de la concupiscencia. Resucitaste tú, han de resucitar ellos; pero una cosa es: *Su carne no vio la corrupción*, y otra: *Fue sepultado junto a sus antepasados y vio la corrupción*. La carne de todos los que mueren va a parar en la corrupción; tú resucitaste al tercer día, y nada pudo obrar en ti la corrupción. Los has precedido en el cielo, estás sentado a la derecha del Padre; todos te confiesan: los ángeles, los hombres, los cielos, la tierra, los infiernos.

Has sido exaltado muy por encima de todos los dioses: con razón y justísimamente se le ha dicho esto mediante la profecía, porque lo que vemos que se está cumpliendo, a saber: *Levántate sobre los cielos, ¡oh Dios!* —aquí se cumple también aquello de *Escucha, hija, y ve—*, es a lo que se refieren las mencionadas palabras: *Has sido exaltado muy por encima de todos los dioses.*

¿A quién dijo: *Has sido exaltado muy por encima de todos los dioses?* A Cristo. ¿Y qué dijo respecto a la Iglesia? *Y tu gloria sobre la tierra.*